REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE BOQUEIRÃO DO LEÃO

SECRETARIA DA AGRICULTURA

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
	[image: image1.png]sETEZI\(II)BRO
BOCUERAO w0 LEdQ ﬁ

Exmo Sr.

D. D. Prefeito Municipal de Boqueirão do Leão – RS

	Nome do Requerente

	Estado Civil

	Profissão

	Doc. Ident/CPF

	Fone

	Residente à Rua

	N°

	Localidade

	Município

	U.F.

	Email:

O requerente, acima qualificado, vem mui respeitosamente dizer e requerer o que segue:

	Objeto, finalidade, esclarecimentos necessários, documentos e provas anexas

Nestes termos pede e espera deferimento

Boqueirão do Leão, ........ de ..................................................de...............
Nome:.....................................................................................
Ass. ........................................................................................

[image: image1.png]
FORMULÁRIO DE ATIVIDADES ISENTAS DE LICENCIAMENTO
	1.DADOS DA EMPRESA

	Razão Social:

	Nome de fantasia:

	Ramo da atividade:

	CODRAM (Conforme Resolução CONSEMA N° 372/2018):

	Endereço:

	Bairro:

	CNPJ e ou CPF:

	Telefone e endereço para contato:

Email:

	Data de início da atividade:

	2. REGIME DE FUNCIONAMENTO
	3. NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS

Horas/ dia: _______________________                          Atendimento: ________________ pessoas

das   ___:___ às ___:___                                                  Administração: _______________ pessoas

e das___:___ às ___:___     horas.                                   Serviços Gerais: ______________ pessoas

                                Produção: ___________________ pessoas

Dias/semana: _______________________________       Outros Serviços: ______________ pessoas

	4. ÁREA DA EMPRESA (em m²)

Área construída:__________________________      Área de ampliação:______________________

Área do terreno:__________________________      Área Útil total:__________________________
Nº da matrícula do imóvel:__________________

	5. LOCALIZAÇÃO DA ATIVIDADE

( ) Zona Urbana

( ) Zona Rural

	6. ABASTECIMENTO DE ÁGUA
	7. PRINCIPAIS USOS DA ÁGUA

( ) Rede Pública (Corsan)

    ( ) Lavagem de equipamentos

( ) Poço raso (cacimba)

                  ( ) Refrigeração c/ circuito fechado

( ) Poço Tubular Profundo. Outorga: (   )sim   (  ) não     ( ) Processo produtivo (produção)

( ) Outros, quais ?___________________________
    ( ) Outros, quais ?________________

Consumo médio de água (*m³/mês):_______

* (1m³=1000 litros).
Consumo médio de KW/h por mês : _____________________________________
	8. RESÍDUOS GERADOS NA ATIVIDADE

	RESÍDUOS
	TIPOLOGIA
	QUANTIDADE
(Kg/L/ m3 – mês)
	ARMAZENAMENTO
	DESTINO

	( ) Líquidos
(óleos, tintas, solventes, efluentes,etc.)

	( ) Sólidos
(aparas, retalhos, latas, papel, plástico, etc.)

	( ) Atmosféricos (caldeira, cabine de pintura, Gases, etc.)

	9. DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS LÍQUIDOS

	9.1 Sistema de tratamento de efluentes do processo produtivo
	9.2 – Corpo Receptor (Local de despejo) dos Esgotos e Efluentes

	( ) Estação de Tratamento de Efluentes - ETE

( ) Tratamento Químico
( )  Tratamento Biológico
( ) Tanque de armazenamento para posterior tratamento em terceiros.

(  ) Tratamento Físico (caixa separadora/decantador)

	( ) Fossa Séptica

( ) Canalização da Rede Pública
( ) Reaproveitamento (circuito fechado)
( ) Sumidouro (poço negro)

( ) Fossa Séptica e Sumidouro

( ) Outro. Qual?_______________________

( ) Arroio, córrego ou outro manancial

Nome do manancial:_____________________

	Vazão de lançamento dos efluentes (media)
	                                 m³ dia

	9.2 Sistema de tratamento dos efluentes domésticos (esgoto)
	( ) Fossa Séptica

( ) Fossa Séptica e filtro anaeróbio

( ) Canalização da Rede Pública

( ) Fossa Séptica e filtro anaeróbio e sumidouro

( ) Outro. Qual? ________________________

	10. EMISSÕES ATMOSFÉRICAS

10.1-Há equipamentos de combustão?

( ) Sim

( ) Não

Qual? Assinalar abaixo

( ) caldeira

( ) fornalha

( ) incinerador. Qual?______________________

10.2-Alimentação de equipamentos de combustão

( ) Lenha
( ) gás

( ) óleo

 ( ) outro. Qual?_________________________________

10.3-Há equipamentos de controle de emissões atmosféricas? Em caso afirmativo, descrever o tipo de equipamento: _____________________________________________________________________________________________
10.4 -Há exalação de odores perceptíveis fora dos limites da propriedade?

( ) sim ( ) não. Se afirmativo, de que tipo?____________________________________________________________
	11. EMISSÕES SONORAS

11.1-Há equipamentos que geram ruídos?

( ) Sim

( ) Não

Qual? Assinalar abaixo:

( ) Caldeira

( ) Compressor

( ) Resfriador      ( ) Exaustores
(  ) Serras
( ) Outros, Quais ?____________________________________________________________________________
11.2-Há alguma forma de controle de emissões sonoras? Em caso afirmativo, descrever: _____________________________________________________________________________________________
	12 .RELAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS NO EMPREENDIMENTOS

a)________________________
              Quantidade:
________________________

b)________________________

________________________

c)________________________

________________________

d)________________________

________________________

e)________________________

________________________

	13.CROQUI DE LOCALIZAÇÃO (Indicar rotas de acesso e pontos de referência)

Declaro que as informações contidas neste formulário são verdadeiras e correspondem à realidade.

Nome:_________________________________________________________________

Local:_______________________________________Data:_____________________

Responsável pelas informações:_________________________________________

Assinatura:_______________________________ Carimbo da empresa:
_______________________________

                   Empreendedor

Nome:
CPF:

Página 5 de 5